

Số: /KH-HHT

Bình Thuận, ngày tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tổ chức kiểm tra định kỳ và bàn giao chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/09/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ giáo Dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Thực hiện công văn số 705/GDĐT-GDTH-GDMN, ngày 05/05/2023 của Sở GD&ĐT Đắk Lắk về việc hoàn thành chương trình và kiểm tra, đánh giá học sinh tiểu học cuối kỳ II, năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 145/SGDĐT ngày 10 tháng 5 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo Buôn Hồ về việc tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng học sinh giữa các khối lớp trong trường tiểu học; giữa trường tiểu học và trung học cơ sở từ năm học 2022-2023;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, Trường Tiểu học Hà Huy Tập xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ cuối năm học đối với học sinh khối lớp 1, 2, 3, 4 và HTCTTH đối với lớp 5 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Kiểm tra đánh giá định kì học kỳ II nhằm phối hợp với đánh giá thường xuyên đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh, mức độ đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng theo chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học; căn cứ để giáo viên và nhà trường xét lên lớp (Đối với học sinh các lớp 1, 2, 3, 4), Hoàn thành chương trình Tiểu học (Đối với học sinh lớp 5), xét khen thưởng và xây dựng kế hoạch rèn luyện trong hè (Đối với học sinh chưa hoàn thành).

- Việc tổ chức kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế, không tạo áp lực cho phụ huynh học sinh và học sinh trước khi kiểm tra. Khi chấm bài, giáo viên ghi điểm và ghi nhận xét tường minh để giúp giáo viên dạy và phụ huynh có cơ sở bồi dưỡng, rèn luyện cho học sinh.

- Việc tổ chức kiểm tra định kì học kỳ II các môn học cần đảm bảo thực hiện theo đúng Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 (Đối với học sinh khối 1, 2, 3); Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư

30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Đối với học sinh các khối lớp 4, 5).

## II. NỘI DUNG

### 1. Đối tượng học sinh tham gia kiểm tra

- Học sinh từ khối 1 đến khối 5

### 2. Các môn kiểm tra riêng:

Âm nhạc, Mĩ thuật, Đạo đức, Tự nhiên xã hội, GDTC...: GV bộ môn tổ chức kiểm tra đánh giá nhận xét học sinh từ 16- 17/5/2023.

### 3. Các môn kiểm tra tập trung:

#### \* Khối 4+5:

- Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lí, Ngoại ngữ.

#### \* Khối 3:

- Toán, Tiếng Việt, Ngoại ngữ, Tin học, Công nghệ

#### \* Khối 1 + 2:

- Toán, Tiếng Việt

### 3. Lịch kiểm tra và thời gian làm bài

Ngày kiểm tra	Khối lớp	Môn	Thời gian làm bài
Sáng 18/5/2023	Khối 1,2,3	- Toán - Tiếng Anh	40 phút/bài KT (7h30' - 8h10') 40 phút từ 8h 20' - 9h
19/5/2023	Khối 1,2,3	- Tiếng Việt - Tin học- Công nghệ- ( Khối 3)	70 phút ( 7h30' - 8h 40') 40 phút ( 9h- 9h40')
18/5/2023	Khối 4	- Toán - Khoa học - Lịch sử và Địa lí	40 phút (7h30' - 8h10') 40 phút (7h30' - 8h10') 40 phút (8h20' - 9h55')
19/5/2023	Khối 4	- Tiếng Việt - Lịch sử + Địa lí	75 phút (7h30' - 8h45') 40 phút (8h 50' - 9h30')
18/5/2023	Khối 5	- Toán - Tiếng Anh - Khoa học	40 phút (7h30' - 8h10') 40 phút (8h 20' - 9h) 40 phút (9h10' - 9h50')
19/5/2023	Khối 5	- Tiếng Việt - Lịch sử + Địa lí	75 phút (7h30' - 8h45') 40 phút (8h 50' - 9h30')

### 4. Hình thức kiểm tra

#### 4.1. Tổ chức coi kiểm tra

##### 4.1.1. Đề kiểm tra, đáp án

- Tổ chức kiểm tra theo đề chung của trường.

#### 4.1.2. Hình thức tổ chức

##### \* Khối 5

- Học sinh tham gia kiểm tra được xếp ngồi theo phòng. 27 học sinh gồm 01 phòng (Không quá 2 HS một bàn).

- Mỗi học sinh có các bài kiểm tra sau:

+ Bài kiểm tra Đọc gồm: Đọc, nghe, nói; Đọc hiểu và kiến thức Tiếng Việt.

+ Bài kiểm tra Viết gồm: Chính tả và Tập làm văn.

+ Bài kiểm tra Toán

+ Bài kiểm tra Khoa học

+ Bài kiểm tra Lịch sử và Địa lí

+ Bài kiểm tra Ngoại ngữ

##### \* Khối 4

- Học sinh tham gia kiểm tra được xếp một phòng. 23 học sinh gồm 01 phòng (Không quá 2 HS một bàn).

- Mỗi học sinh có các bài kiểm tra

+ Bài kiểm tra Đọc gồm: Đọc, nghe, nói; Đọc hiểu và kiến thức Tiếng Việt.

+ Bài kiểm tra Viết gồm: Chính tả và Tập làm văn.

+ Bài kiểm tra Toán

+ Bài kiểm tra Khoa học

+ Bài kiểm tra Lịch sử và Địa lí

+ Bài kiểm tra Ngoại ngữ

##### \* Khối 3

- Học sinh tham gia kiểm tra được xếp một phòng. 28 học sinh gồm 01 phòng (Không quá 2 HS một bàn).

- Mỗi học sinh có 06 bài kiểm tra

+ Bài kiểm tra Đọc gồm: Đọc, nghe, nói; Đọc hiểu và kiến thức Tiếng Việt.

+ Bài kiểm tra Viết gồm: Chính tả và Tập làm văn.

+ Bài kiểm tra Toán

+ Bài kiểm tra Ngoại ngữ

+ Bài kiểm tra Tin học

+ Bài kiểm tra Công nghệ

##### \* Khối 2

- Học sinh tham gia kiểm tra được xếp một phòng. 38 học sinh gồm 01 phòng (Không quá 2 HS một bàn).

- Mỗi học sinh có các bài kiểm tra

+ Bài kiểm tra Đọc gồm: Đọc, nghe, nói; Đọc hiểu và kiến thức Tiếng Việt.

+ Bài kiểm tra Viết gồm: Chính tả và Tập làm văn.

+ Bài kiểm tra Toán

+ Bài kiểm tra Ngoại ngữ

**\* Khối 1**

- Học sinh tham gia kiểm tra được xếp vào một phòng học. Gồm 30 em. (Không quá 2 HS một bàn)

- Mỗi học sinh làm bài kiểm tra

+ Bài kiểm tra Đọc gồm: Đọc, nghe, nói và Đọc hiểu

+ Bài kiểm tra Viết gồm: Tập viết và Kiến thức Tiếng Việt.

+ Bài kiểm tra Toán

+ Bài kiểm tra Ngoại ngữ

4.1.3. Phân công coi kiểm tra:

- Từ khối 1 đến khối 4: Tổ chức sắp xếp giáo viên coi kiểm tra chéo các khối.

- Khối lớp 5 mỗi phòng kiểm tra có 02 giám thị (01 giám thị là GV TH Hà Huy Tập, 01 giám thị là GV THCS Hùng Vương)

**4.2. Tổ chức chấm bài kiểm tra:**

4.2.1. Thời gian chấm bài (Dự kiến)

Khối 5: Từ 13h30' ngày 18/5/2023 đến 17h00' ngày 19/5/2023.

Khối 1, 2, 3, 4: 18/5/2023 đến 17h00' ngày 19/5/2023.

4.2.2. Tổ chức chấm bài:

- Khối 1, 2, 3, 4: Chấm chéo khối (Theo sự phân công của Chủ tịch hội đồng)

- Khối 5: Chấm bài theo từng nhóm Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử - Địa lý, Ngoại ngữ (có giám sát của giáo viên trường THCS Hùng Vương).

**IV. Tổ chức thực hiện:**

**1. Ban giám hiệu :**

- Duyệt ma trận đề kiểm tra, đề kiểm tra chất lượng học kì II năm học 2022-2023.

- In, sao và bảo mật đề kiểm tra, bài kiểm tra.

- Lập Kế hoạch tổ chức kiểm tra chất lượng học kì II năm học 2022-2023.

- Thành lập Hội đồng coi, chấm kiểm tra chất lượng học kì II năm học 2022-2023.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác coi, chấm kiểm tra chất lượng học kì II năm học 2022-2023.

- Chấm thanh tra các bài kiểm tra của học sinh

- Tổng hợp và báo cáo chất lượng kiểm tra học kì II về Phòng GD&ĐT thị xã.

**2. Giáo viên:**

Thực hiện các nhiệm vụ coi, chấm kiểm tra chất lượng học kì II nghiêm túc theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

**3. Đối với BGH trường THCS Hùng Vương:**

Phân công giáo viên đến trường TH Hà Huy Tập làm công tác giám sát coi, chấm thi thời gian nêu trên

**4. Công tác bàn giao chất lượng học sinh:**

- Đối với khối 1,2,3,4: Sau khi hoàn thành công tác coi và chấm thi, các giáo viên tiến hành công tác bàn giao học sinh giữa các lớp.

- Đối với học sinh lớp 5: Sau khi hoàn thành công tác coi và chấm thi tiến hành bàn giao chất lượng học sinh lớp 5 về trường THCS Hùng Vương.

#### **5. Bộ phận văn phòng, tài vụ.**

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ cho công tác coi, chấm kiểm tra chất lượng học kì II năm học 2022-2023.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra định kì cuối học kì II năm học 2022 - 2023 của trường Tiểu học Hà Huy Tập, các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này./.

**HIỆU TRƯỞNG**

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Trường THCS Hùng Vương (phối hợp);
- Các tổ CM, VP (để thực hiện);
- Lưu : VT, CM.

**Nguyễn Thuyên**